
DlÁRJOOFIClALDOESTADO 

E TADODO CEAAA - PREFEITURAMU ' ICIPALDEM CAMOO 
- AVJ O DE LI C ITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS • 2/ 
20160SJIOIADM - TIPO: I E 'OR PREÇO - Comissão Permanente 
de Licitação. Objeto : Contratação de empresa de engenharia para os 
serv iços de Const rução de Uma Praça Publica na Local idade de 
Morrinhos, conforme Anexo li - Projeto Básico. Data de Abertura: 
Dia 23 de Junho de 2016, às 08h. Edital e Informações: Av. Construtor 
Gonçalo Vida(, S •. Mucambo-CE. de 08h às 12h. Telefone: (88) 
3654-11 33. Muca mbo-CE, 06 de Junho de 2016. Fra ncisco Roberto 
de C. Alves - Preside nt e da Comissão Perma nente de Licilaçllo. 

*** *** *** 
Estado do Cea r á - Preíritura l\lunicipal de Quixer é - Secretar ia 
d e Educaçuo. A Comissão Pe rmanente de Licitação da Prefei tura 
Municipal de Quixer~-Cc, localizoda na Rua Padre Zacarias, 332, Centro. 
toma público Re,ogaçlio do Pregilo Presencial •• 0505.01/20 16 -

ccretana de Educação. CUJO obJeto é a contratação da prestação de 
cn 1ços técnicos ~"Specializados de engenheiro c1, il, incluindo elaboração 

de orçamen1os. proJCIOS de rcfonnas e ahmcnlaçào do SIMEC/FNDE 
JUnlo à Secretaria de Educação do Município de Qu1xcré, por razões de 
inter.:s~c público. Qulxeré-CE, 06 de junho d e 201 6. Jo é Flaudio 
d e o usa - Presidente da Com issão d e Licitoçi\o. 

*** *** *** 
Es tado do Cea r á - Prefei tura ~lun lcipa l d e Ba rrei ra - Preguo 
Presencial • 201 6.06.07.02. O Mumclp10 de Barreira. por meio de 
seu Pregoeiro, toma publico aos mtcressados que no dia 2010612016 às 
11 :30 horas. e.<tará realilalldo licitação no Modalidade Pregão Prcscnc1ol. 
tipo !\1enor Preço. CUJO obJeto é locação de ,eiculos para atendimento 
da;, ncce~s1dade da ccretana de Infraestrutura e Controle Urbano e 
Gabinete do Prefeito do Município de Barreira. O Ed11al completo poderá 
ser ob1ido com a Comissão de Licitação na Rua Lucio Torres. 622, 
Centro, no hor.ino das 8:00 às 12:00 horas Barreira-CE, 07 de junho 
de 2016. Fra nci co Arley Perei ra de Oli,•eira. Pregoei ro. 

*** *** *** 
E TADO DO CEARÁ - PREFEITU RA l\l U ' ICIPAL DE ACOPIAR 
- A 1 O DE LI C ITAÇÃO - PREGÃO PRE E, C IAL Nº 
2016.06.06.01-P IA- EC LT - CuJo ObJeto é a Contratação d e 
pessoa jurídica, p ara os sen•lços de Infraes trutura do evento 
Acopiara Junina Edição 2016 , no âmhl to d a ecretarla de 
Cultura, Esporte e Juventude do Munlclpío de Acopíaro-CE. 
C REDENC IAME TO E RECE BIMENTO DAS PROPOSTAS 
ESCRITAS: Dia 17 de Junho de 201 6, a parlir dus 08h. LOCAL DA 
AU DIÊNCIA PÚBLICA: Av. Paulino Félix, 0 312. Centro. Acopiara
C E, 06 de Junho de 2016. Leonardo Souia de Freitas - Pregoei ro. 

*** *** *** 
E TADO DO CEARÁ- PREFEIT RA 1 ICIPAL DE SOBRAL
A I O DE LI C ITAÇÃ O - TOMADA DE PREÇO '" 01 5/2016 -
Comissão Pennanente de Licitação. Data de Abertura: 22/06.20 16, 
às 09h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Construção 
de drenagem ao lado da Rodovia CE Sobrnl/Groalras, Distrito Salgado 
dos Machados. Munic1pio de Sobral-CE. Valo r do Edital: Gratuito. 
INFO Rl\lAÇÔE : Site: "" n,sobra J.ce.gov.b r , (Acesse o link 
Licitações) e ã Rua Vin ato de Medeiros, Nº 1.250, 4° andar. Fone~ (88) 
3677- 11 57. obru l-CE. 07 de Junho d e 20 16. A COMISSAO -
Verônlca 1o nt' Alverne G uimarães - Pres idente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEIT RAM 1'1CIPAL DE A ºTON INA 
DO 'ORTE- A I O DE LIC I r ÇÃO - PR EGÃO PRE E C IAL 
2016.06.06. 1- OBJETO: AQUI IÇAO DE COMBUSTÍV EIS PARA 
MA UTCNÇÀO DO TRA PORTE ESCO LAR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚDLICA DO MUNICIPIO DE ANTONINA DO NORTE, 
CO FORME TERMO DE REfERE CIA. T IPO: I E ' OR PREÇO. 
DATA DAA BERT RA: 1706'2016 IIORÁRIO: 10.00hs LOCAL: Sede 
ela Comi:.sào de Licitações. localizada na Rua João Batista Arrais. nº 08 -
Centro - Antonina do one CE. Antoninn do I orte/C E, 06 de Junho 
de 2016, Fra ncisco J oelin ir Cavalcante • Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ccorú- Prefeitura !\lunicipnl de Arncati - Extrato de 
Disp ensa de Licit açilo - Dispens a nº 0106.01/20 16-SEI F RA. 
ObJcto: Cor11ra1ação de empresa copaci1adn para execução dos scn 1ços 
de cokta e transpone dos resíduos sólidos, :.crviços de limpeza e operação 
no destino linal, no Municip10 de Aracati - Ceará. Fu11damcn1ação Legal: 
An. 24 inciso IV e An. 26 incisos 1. li e Ili . da Lei 8.666193. Autoridade 
Ratificadora Francisco Raphnel Santos Pinheiro. Contratante: Munic1pio 
de Aracati. Contratada: Construtora Smart EIR EL I- EPP. Data do 
Cont rato: 02/06/20 16. 

*** *** *** 

0 105 FORTALEZA,07DEJUNHODE2016 

Estado do Ccarã - Prefeitura Municipal de Fortim. A Comissão 
Permanente de L1cita~·ão divulga o resultado da aben ura das propostas 
ele preços da Co ncorrência Público •. 0404 .01 /2016- 10 . cujo 
objeto é execução de obra de pavimentação cm revestimento pnmario 
du Estrada Murly (CE 040) valente no Município de Fortim - CE 
Declara vencedora n empresa: Construtora Constru ir LTDA. Abrindo o 
pro.:o recursai conforme an. 109. inciso I l\ln1orcs informaçõe~ 
(88)3413- 1053 Fort im - CE. 06 d e Junho de 2016. 1'ata nle le G. 
Rodrig ues. Presidente da Co missão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura lunicipal de Bela Cruz - ,\,iso de 
Llcltaçilo - Tomada d e Preços • 002/16-TP- Eli F. Obje10: 
Contralação de Empresa especializada para Gestão Integral do Parque 
de Iluminação Pública e demais .:spaços público do Município de Bela 
Cruz/CE, conforme proJctos cm ane~o. pane integrante dc.ie processo. 
que se realizaní no dia 22 de Junho de 2016 (22106 2016). às 09:JOhs. 
Rcícndo Edital poderá ser adquindo o punir da dn1a desta pubhcaçilo. no 
ho rári o de expediente ao públi co. Fernando França il veira -
Preside nte. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de ltarema - A, 1so de L1c11ação. 
Através da Comissão Pcnnanente de Licnação toma publico que se 
encontra à dispo,ição dos int eressados, o Ed11al de L1c1tação nº 
2016.06.07.01 - na modalidade Pregão Presencial, tendo por objeto a 
Locação de vclculos para licar ti d isposição do Poder Legis lativo. A 
abertura realizar-se-á no dia 17/06/2016 às 09:00hs na Sala da Comissão 
Pcmmncnte de L1c1tação s11uada Avenida João Bausta Rio . n. Centro. 
llarcma-Ce. 06 de junho de 2016 - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara :\lunlclpal de ~la rangua pe - E,.trato 
do Contra to n• 26"/2016 - Dispensa d e Licitação n• 01 1/201 6. 
Panes: Câmara Municipal de Mnranguapc e Claudio Rodrigues do Sih a
ME. Objeto: Contratação de Seniços de Impressão de Material Gráfico, 
para a Câmara Municipal de Maranguope. Valor: RS 7.605,00(,ete mil 
sc1sccn1os e cinco reais) Vigência: Ate 3 1 de Dezembro. Data da a,smatura: 
16,0512016. Signatários: Claudia Rodrigues da S1lva e Evaldo Bnns ta da 
Silva- Pres1den1e da CMMPe. 

DESTINADO(A) 

./J, 
FSC 
MISTO -• r-*O. b'.---FSC C1lt031 



clusive já tiveram chance de "Essas outras pré-candida
administrar o Ceará e Farta- turas estão vinculadas à área 
leza, e não fizeram a conten- , da segurança pública, que 
to", disse Fo1te, em entrevis- mesmo assiro nunca concre
ta ao jornalista e ex-dep:..itado tizararo benefícios ou me-

-ENCONTROS INTERNOS 

1 1c1 p anejamento para as 
e P ·r"" es de outub o 

o PT reuniu ontem 
a executiva municipal para 
discutir o planejamento da 
campanha eleitoral de outubro. 
Apesar de ainda não haver 
datas definidas, a sigla deliberou 
que deve reunir pré-candidatos 
ao Legislativo na Capital 
para organizar esrratégias para 
o pleito. 

·3 reunião interna, 
ir1,.:grantes do partido 
decidiram realizar nos 
próximos dias uma série de 
conversas para a construção 
do calendário dos encontros. 
A organização vai levar em 
consideração a agenda em 
Brasília dos deputados federais 
e do senador José Pimentel, 
que devem participar das 
reuniões. 

Com o período de campanha 
menor. o PT quer fortalecer 
suas bases eleitorais com 
os pré-candidatos à Câmara 

Municipal para viabilizar a 
chegada da pré-candidata 
do partido, deputada federal 
Luizianne Uns, ao segundo 
turno na disputa pela 
Prefeitura da Capital. 

A legenda ainda trabalha 
pela unificação de todas as 
correntes em torno do nome 
da ex-prefeita. que não recebeu 
o apoio do governador Camilo 
Santana (PT) - aliado político do 
prefeito Roberto Cláudio (PDT). 

A candidatura, definida no 
mês passado, recebeu apoio da 
grande maioria das correntes 
petistas, exceto a ligada ao 
vereador Acrísio sena (PT). 
que chegou a ocupar o 
cargo de assessor especial de 
Acolhimento dos Movimentos 
Sociais no governo do Estado 
do Ceará. Ele deixou a pasta 
para disputar uma das 43 
vagas na Câmara Municipal. 
(Wagner Mendes) 

~ - .ADO DO CEARA . PREFEITURA MUNICIPAL OE JAGUARETAMA • AVISO OE LICITAÇÃO • 
CHAMADA PÚBLICA 00112016. O Munic1p,o de Jaguaretama, a1raves da Seaelana de Educação, toma 
publlCXI pani conheamento dos interessados. que no próx,mo dia 27 DE JUNHO DE 2016, às 10.00 horas. na 
Sede da Prele111Jra locall2ada a Rua Tnslão Gonçalve~ - 185 • J'!9uare1ama/CE. e~ realaando a CHAMADA 
PUBLICA 001/2016. com o segunle objeto AQUISIÇAO DE GENEROSALIMENTICIOS DAAGRICULTUl'_lA 
FAMILIAR, DESTINADO AO ATENDIMENTO 00 PROGRAMA NACIONAL_DE ALIMENTAÇAO 
ESCOLAR DOS PROGRAMAS PNAC/PNAP/PNAEF/PEJA/AEE/ MAIS EOUCACAO. o qual enconlta-se 
na lnleg,a na Sede da Comissão de l.Jatação, localizada a Rua Tnstão Gonçalves - 185 - Jaguarelama/CE, 
fone O. 68-3576 1305. no honino de 07·30h às 13 30h. ou no 51te do portal do TCM, www.lan.eegov.br/ 
hatacoes Jaguaretama.CE, 06 de Junho de 2016 A PreS1den1e 

' 

vernador Cid Gomes usou". 
Wagner também questio

nou que, meses atrás, o pró
prio Forte procurava a ele e 
ao PSDB na busca por apoios 

taca que aliança com Wagner 
busca uma "ruptura adminis
trativa", pensada justamente 
para avança;- indicadores soci
ais na Capital 

Tin Gomes lançou pré-candidatura no domingo passado -DISPUTA PELA PREFEITURA DE FORTALEZA 

"A periferia ainda está na 
areia, na piça~~k", critica Tin 

O deputado estadu~n ~ ue tinham de ser feitos. 
Gomes (PHS), com pré- -e Foi uma prioridade dele. Não 
candidatura lançada neste / posso criticar. Mas eu teria 
domingo, tem como meta colocar começado com urbanização 
em prática ideias suas que não- e pavimentações na periferia. 
foram aproveitadas pelos últimos Manteria o que já tem na Aldeota 
prefeitos de Fortaleza. Próximo porque, hoje, a periferia ainda 
de Roberto Cláudio (PDT) e está na areia, na piçarra, com 
Luizianne Uns (PT) - de quem matos tomando de conta de rios 
foi vice-, ele pretende inverter e lagos", diz Tin. Ele enfatiza que 
as "prioridades" e "dar voz" aos é sua "vez de contribuir". "Fui 
projetos que tem para a Capital. isolado politicamente. Não tive 

o pré-candidato afirma que voz para contribuir, desde a época 
suas prioridades são outras em de Cid Gomes (ex-governador). Eu 
relação à atual gestão. "(RC) prestava para apoiar, mas não 
priorizou muito a mobilidade, prestava para colaborar. Agora 
por implementações de ciclofaixa é hora de colocar as ideias 
e binários em algul)S1)airros em prática". (Daniel Duarte/Especial 
da z· Çonslíuiu viadutos, para O POVO) 

\ -
1 -

1--------------------------:--, ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ _ PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - AVISO OE LICITAÇÃO -
TOMADA. OE PREÇOS N• 2/201605J101AOM - TIPO: MENOR PREÇO - Comi&sêo Pemianenlc de i,· PREGÃO PRESENCIAL N- 2016.06.06.01.PMA-SECULT - Cu,o Objelo é a Contralllçlo de pessoa 
LJcolaç,\O Objeto: Contraraçao de emp,esa de engenhaml para os Sft"'1ÇO\l de C',00111ruçllo de Uma Juridlca r,•ra O& serviços de lnfrautrutura do evento Acoplara Junlna Edlçjo 2016, no l mblto da 
Praça Pú:>l•ca na l.oathdade ce Moninho•, coolormeArn,xo 11 • Prc!elo ~ slco Data de Abertura: Dia 23 Soueta~ a de Cultura. Esporte e Juventude d o Municipio de Acoplara-CE. CflEOENCIAM!:.NTO E 
de Junho de 2016. às 08h Edital o lnlormaçllos· Av Construtor Gonçalo Vldal S/N", Mucambo-e E, de RECEBIMENTQ DAS PROPOSTAS ESCRITAS. Dia t7 de Junho de 2016. a partir das 08h LOCAL OA 
08hll!, 12h Telefono (88) 3654-1133 Mucambo-CE, 06deJunhoda2016. Franc1".o Rob41r1odaC. AUDIÊNCIA PUBLICA. Av Paulino Féli>. N' 312. Centn:, Acoplara.CE., 06 de Junho de 2016. 
Alveo-Presldenleda Comlsúo Permanenle de Licitação. i.:l::e::::on:_:::a::_:rd:::o~So;::u:::u::_:d:::•:.:.F.:.:re:.:.:ll as=.._- .:..P.:.:reg:?:°"=lro:::· _______________ ~ ---ESTADO 00 CEARÁ· PREFEITURA MUNICIPAL OE CAPISTRANO • AVISO OE EDITAL DE TOMADA -;:=ES=T=AOO=-~oo_C_EA_RÁ-,-- -P-R-EF_E_IT_U_RA_M-UN-I-CI-PA_L_O_E_A_C_A_RA_Ú:---A-V-=1s-=o-=o-=E-:-LI-=c-=1T-:-AC":::'A:-:O:-_-:p=R=EG::-Ã;-:O::, 

DE PREÇO Nº 2016.06.06.01. CUJO obJeto e Contratação de Serviços de Engenharia para Construção PRESENCIAL N' 0606.01/2016 - A Progoolra da Prcfekura do Municlpio de Acarau-êE! ,e.na publklc 
de Sistema de Abastecimento de Água, em Diversas Localidades do Mun,cipoo de Capistrano/CE, para conhec,me11tn dos "1il!ressados que rtO prólClfflO dia 20 de Junho de 2016, às 08h30rnln, M Sede 

Conform. 0-·-,o ª~•••o Oa•• do ,e-~·--lo · - enve"'- ·- · --··-·tos para HABILIT'ÇÃO e da ProreolurJ locahzada u Rua General Hur.iberto Moura W 675-8. Centro •slllm r"3liz.lodo L cilação. ·-"''" ~ = -Ü"'-· = ....-•~~ .. =· M naMcd~l.aaoePrngãoPieserClal crténodcJulgamen10MetlOfPre,;<,,1ombadosuboN'06o6.0 l/2Õ16. 
PROPOSTADEPREÇO Coa:!3ck,µlho de2016, á$t2.00horas LOCALDAAUOIÊNCIAPÚBUCA; Sala com O segumle Objeto Aqulslçlo de Material M6dlco Hospitalar, Material Odontológico e 
da Comissão de l.Jatação, locahzada a Praça Ma,or Jose Eslehta de Aguiar sln • Centro . Capt&trano-CE. Medicamento• para atender as nacesaldados dos Postos da Saúde do Munlclplo de Acaraú-CE. 

• confonna espacificaçôes em Anexo do Edllal • Tenno de Convénio N° 29/2016 - SESA. o riual 
Telefone (0)()(85) 3326-1327 AQUISIÇAO 00 EDITAL: Sala da Com1uão de Ucilaçâo • Praça Mal()r José onconlra...., na lnteQra na Sede da Com.ssão de llolação locollzoda á Rua Genoeral Hum""'1o Moura. 
Esteldado~iar. sl,,.·Centro - CspislnlnO-CE. no l>oranodas 0800hsh 13.00hsou no sne wwwu:mce.govbrl N"67S.B.Ceotm.Acarau.CE Fone· t68)36611092. oohonir1ode08hàs 12h Acaroü-CE, Dede Junho 
llotacoes Hennque Andrade da Costa - Pres,dente da CPL Capislrano-CE, 06 de junho de 2016 de 2016. Francisca Leonelda de Freitas Uma- Pregoeira. 

. \ 
'\J 



..... 

,, 
PÁGINA 14 POLITICA, 
Brasil, essa crítica muitas vezes é tratada como.preciosismo ou 
radicalismo de quem critica. 

Temer fql empossado como esperança de superar a paralisia 
em que o governo Dilma Rousseff (PTI se encontrava, 
pelo absoluto descrédito em que se encontrava. com o 
peemedeblsta, o quàdro não melhorou. Pelo contrário. 

._= 

Arl:ttc 

OLHAR SOBRE A EXPERIÊNCIA 
BOLIVIANA 
Será lançado nesta quinta-feira, 9, o livro A 
Bo/(vla no Século XXI: Estado Plurinaciofla/, 
Mudança de Elites e (Pluri)Nadona/ismo. 
Organizado por Clayton M. Cunha Filho e 
João Paulo Saraiva Leão Viana, a obra aborda 
a experiência política que levou o primeiro 
indígena ao poder numa sociedade de maioria 
Indígena. A partir do olhar da diversidade 
étnica, foi lançada a lnten~o de cohstrulr 
um Estado Plurinacional. o livro analisa as 
possibilidades e limitações dessa empreitada 
polltlca inovadora na Aniérlta Latina. 

o lança111ento será·às 19 horas, no auditório 
Luiz Gonzaga, no Curso de Ciências Sociais da 
Universidade Federal do ceará (UFC). • 

próximos dias uma série de A candidatura, definida no 
conversas para a construção mês passado, recebeu apoio da 
do calendário dos encontros. grande maioria das correntes 
A organização vai levar em petlstas, exceto a ligada ao 
consideração a agenda em vereador Acrísio Sena (PT), 
Brasília dos deputados federais que chegou 'a ocupar o 
e do senador José Pimentel, cargo de assessor especial de 
que devem participar das Acolhimento dos Movimentos 
reuniões. ,1 Sociais n~verno do Estado 

com o período de campanha I do ceará.1gtrdeixou a pasta 
menor, o PT quer fortalecer para dispufar uma das 43 
suas bases eleitoraís com vagas na Câmara Municipal. 
os pré-candidatos à Câmara (Wagner Mendes) 

ESTADO 00 CEARA • PREFEITURA MUNICIPAi.. DEJAOUARETAMA. AVISO DE LICITAÇÃO. 
Cl1/IMAOAPÚBUCAG01/2011. 0 t.1.rúdploóc: J~rni.mo. alnMi< daSea-.del:<!uc:açio,loma 
pl)bllaopnoorli«/mollloéb~ que no pco,.lmocí• 27DEJUl,fl0 OE 21118. b 10:00 - .na 
Sedad1~-...,R .. Tli.mo~a- 186- .-.""1111CE. -i1M11n1Mla1CHAMADA 
PIÍBUC>. 00112D 18, ClllJI o 1tg1tí1110 Objoú).AQUISIÇÃO DE <ltNEROSAU/,1ElmCIOS DAAGRICULTURA 
FAMILIAR, DESTINADO AO All:HDIMENTO DO PR(){>RAMA NACIONAL Dei AUMENTAÇÃO 
ESCOLAR t>0S PROGRAMA& PNACIPNAPIMIAr:F/f'f:JA/APU MAIS EDUCAÇÃO. o ciu,,! wt<A>nlll~ 
na lnla!,I na Sada dli CofniaaJo cio Uc:fflvlo. lot;alluda' Rua 1'1t11o G""1'81* -185- JlgilaC61ama/CE, 
fncw:0.88-3578,1:io:,, no ~<»01:JOh *' 13;30h. au IJClalls dDP.<Jllltl do TCM. wwwJcm.ca.gov.bf/ 
~,.Jag.-lâm.ct;-be de Junho da 20111. A PrNldel)lil, 

=O DO Cl!ARÂ -, PReA:ITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO OE LIC1TAÇÃO -
T 0A DE PRI!~ M" 2/201605J101ADM - TIPO: MENOR PREÇO- ComiuGo Por-• do 

t,.,...PC,~~·~i:.::~~~~=~~ª°:.=:-o:t.~~~~'11; 
tll,Junhodo.2016,IIIO&h. lõllltal• lnf~o:Av.ConltMar V!dal. 8/N', Muao,nbq do 
08h àa 12h. Talolano: (811)-_11:33. Mucambo-CE, OOdo Junho 2118. Ftancltca Ro1>e,1!1. e. 
AIYH-PrHJde11lada COmlâto Pennanent• deLlc.U.eçt,o, ' 

ESTADO DO CE.O.RÃ· PREfEITUl!f, MUNICIPAL DE CAPISTRA('IO • AVUlD OE EDITAL OE TONADA 
OE PREÇO N' 2016.~-!)f.01. Qtjo ~)elo t . Contret.açio de Sen,fços doEngonhono Plll'll. Consl~ilo 
de $h,tc,mo CM Abn~ro de Água. •m 01....,. .. LoceHd1c1H do Município de Copi>tntno/CE. 
Conlonno ~ 1161100. Ol4I d9 recetJlmenlo dOS """11opospe doMneolof Jl8IOHABIUTAÇÃ0e 
PROPOSTA OE PRÉ@.: O!á2'llct jUnha da 201&, àa 12:00 ham. l.OCAL DA AUOIENCIA P\ÍBLICA:Sala 
da Comi..ao de Llcitoç4o,~izada /, .Praça Major JDIMI Ealeflla do ~ar un • Cenl!o • CapistlllOO-CE. 
Telotar,a1(0XX85)~1~, ÇÃO DO EDITAL! Sala da Comi»lo,do Uc,laçlo. Praça "1lljar Jaoj 
ElletíladaAQláw,lh/\• E.noltaràljadasOl!:OO!la•i:s.10sounoalla·www.1<mA.p,llli 
f ::ltocoe,:. l{cn " ' O!. Ptuldonta lia CPL ~E. 06 da Junho do 2016. 

OPOVO 
EORTALEZA • l'E, TERÇA·FEIRA • 7 DE JUNHO DE 2016 

.. .......... .. ..... _ . -~ ""·· · • ""!' ...... ... ..,411t ..... ...... 

areia, na piçarra", critica Tin 
o deputado estadual lín 

Gomes (PHS), com pré
candidatura lançada neste 
domingo, tem como meta colocar 
em prática ideias suas que não 
foram aproveitadas pelos últimos 
prefeitos de Fortaleza. Próximo 
de Roberto Cláudio (PDT) e 
Luizianne Uns (PT) - de quem 
foi vice-, ele pretende inverter 
as "prioridades" e "dar voz" aos 
projetos que tem para a capital. 

o pré-candidato afirma que 
suas prioridades são outras em 
relação à atual gestão. "(RQ 
priorizou muito a mobilidade, 
por implementações de ciclotalxa 
e binários em alguns bairros 
da Aldeota Cõnstruiu viadutos, 

que tinham de ser feitos. 
Foi uma prioridade dele. Não 
posso criticar. Mas eu teria 
começado com urbanização 
e pavimentações na periferia. 
Manteria o que já tem na Aldeota 
porque, hoje, a periferia ainda 
está na areia, na piçarra, com 
matos tomando de conta de rios 
e lagos", diz lín. Ele enfatiza que 
é sua "vez de contribuir". "Fui 
isolado politicamente. Não tive 
voz para contribuir, desde a época 
de dd Gomes (ex-governador). Eu 
prestava para apoiar, mas não 
prestava para colaborar. Agora 
é hora de colocar as ideias 
em práiica". (Daniel Duarte/Espt'Cial 
para O POVO} 

l,STAQO DO Cf4AA - PREFEITURA MUNICIPAL OE AC~ - AVISO DE . LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESEkCIAL N" 201G.OG.Ge.01~ltll\.SECULT -Cujo Obj<lto 6 • Cont<alaela do puaoa 
Jwfdk;ffj.parao•.••rv~ dc lnfraeslrut.u,.. do aventoAcopiflra Junina Edlçh 2()1f, no lmbit.o da 
Secretariado Cultuo,. e.porta o Ju\/cntudc da Munlc!pio detAcopior».CE. CREOa,lCIAMENTO E 

:~~~~ti~~~~~lt~\~1b:~'t'..,a:1=}:s>gt~~!~l:ol~~~t 
LeonenloSouuct.Frollu-Pregooln>. - • 

ESTADO DO cEARA-PREFE!TUAAMU!f PAL oe>.cAAAô->.v1so DE ~1cit~o-~o 

=~J:.",!°/.!'=!=~'::nop,~=
1
~~

0J~~J:'2t,~,=.= 
dl~~t~Genll(ldHllln!Hl!IOt,,our1,N"675-8,Contro Ol!DIJ\~8ltffl' 
na~prégllóPresMCllll, i:tl!M!deJulg1t1T111n11>"1fflo<Pn,ço.~sáí,; . 1 1 • 
com o ,...,. .. OI>/"!"' >.qut~I~ do M•t•rt•J Mfdlco Hoaptteto< 114>htflltf ~ • 
Madlcoment .. para etondor •• nnc•!lldados doa Po1loa do S:WCM ilo l1unldPlo11t >,,cana~·-

~q~~~ s!j! ~~~c\1!'t~=•r:t: =I! a.=::.llcillkl-CE. Fane:(08)36li1.1D92, na tloclo0Bhàa 12h.A 
ele I01il.~\.oon1ld1d1 FreltuUrn1-Pntgoelra. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SERIE3 A.'lOVIII Nºl05 FORTALEZA, 07 DE JUNHO DE 2016 .... 

E TADO DO CEARÁ - PREFEITURA M~TCIPAL DE MUCAMBO 
- AVI O DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2/ 
2016053101ADM - TIPO: MENOR PREÇO - Comissão Permanente 
de Licitação. Objeto: Contratação de empresa de engenhana para os 
serviços de Cons trução de Uma Praça Pública na Localidade de 
Morrinhas, conforme Anexo li - Projeto Básico. Data de Abertura: 
Dia 23 de Junho de 20 16, às 08h. Edital e Informações: Av. Construtor 
Gonçalo Vidal . S/Nº. Mucambo-CE. de 08h às 12h. Telefone: (88) 
3654- 1133. Mucambo-CE, 06 de Junho de 2016. Franciscc1 Roberto 
de C. Alves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura ~lunicipal de Quh.eré - Secretaria 
de Educação. A Comissão Permanente de Licttaçào da Prefenura 
Municipal de Quixeré-Ce, localizada na Rua Padre Zacarias, 332, Centro, 
torna públ ico Revogação do Pregão Presencial • 0505.01/2016 -
Secretaria de Educação, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serYiços técnicos especializados de engenheiro civil. incluindo elaboração 
de orçamentos. projetos de reformas e alimentação do SIM EC/FNDF 
junto à Secretaria de Educação do Mumcipto de Qu1xeré. por razões de 
interesse público. Quixeré-CE, 06 de junho de 2016. José Flaudio 
de Sousa - Presidente da Comissão de Lici tação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Mun icipal de Barreira - Pregão 
Presencial • 2016.06.07.02. O Município de Barretra, por meio de 
seu Pregoeiro. toma público aos mteressados que no dia 20/06/2016 as 
1 l -30 horas. estará realizando licitação na Modalidade Pregão Presencial, 
!lpo Menor Preço, cujo objeto é locação de veiculas para atendimento 
das necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Controle Urbano e 
Gabinete do Prefeito do Município de Barreira. O Edital complcco poderá 
ser obtido com a Comissão de L1c11ação na Rua Lucio Torres, 622, 
Centro, no horário das 8:00 às 12:00 horas. Barreira-CE, 07 de junho 
de 2016. Francisco Arley Pereira de Oliveira, Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 
- AVISO DE LICITAÇ.ÁO - PREGÃO PRESENCIAL -..;• 
2016.06.06.01-PMA-SECULT - Cujo Obj~to é a Contratação de 
pessoa jurídica, para os serviços d e infraestrutura do evento 
Acoplara Junina E dição 2016, no âmbito da Secretaria de 
Cultu r a, Esporte e Juventude do tunidpio de Acopiara-CE. 
C REDENCI AMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
ESCRITAS: Dia 17 de Junho de 2016, a pnrtir dns 08h. LOCAL DA 
AUDIÊ 'CIA PÚBLICA: Av. Paulino Félix, Nº 312. Centro. Acopiara
CE, 06 de Junho de 2016. Leonardo Souza de Freitas - Pregoeiro. 

*** *** *** 
E TADO DO CEARÁ - PREFEITURA MU"IICIPAL DE OBRAL
AVI O DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS :'liº 015/2016 -
Comissão Permanente de: L1l:itaçào Dara de Abertura: 22 ·06 2016. 
as 09h. OBJETO: Contratação de Empresa Espec1altzada na Construção 
de drenagem ao lado da Rodo\la CE Sobral/Groairas. Distrito Salgado 
dos Machados. Município de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. 
11\ FORMAÇÕES: Site : www.sobral.ce.go\'.br, (Acesse o link 
Licitações) e à Rua Viriato de Medetros. Nº 1.250, 4° andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 07 de Junho de 2016. A COMISSÃO -
Verõnica :\-lont' Alverne Guimarães - Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTOND.A 
DO NORTE- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
2016.06.06.1- OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
MA UT ENÇÀO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCAÇ •\O 
BÁSICA PÚBLICA DO MUNICIPIO DE A\/TONINA DO NORTE, 
CONFORME TERMO DE REFERENCIA. TIPO: MENOR PREÇO 
DATA DAABERTURA: 17062016 HORA.RIO: 10:00h~ LOCAL: Sede 
da Comissão de Licitações. locahzada na Rua João Balista Amu~. n 08 -
Centro - Amonma do None/CE. Antonina do :'l:orte/CE, 06 de Junho 
de 2016. F'ranclsco Joelmir Cavalcante - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará-Prefeitura \1unicipal de Aracari - Extrato de 
Dispensa de Lic itação - Dispensa n• 0106.01/2016-SEISFRA 
ObJt:to: Contratação de empresa capacitada para execução dos serviços 
de coleta e transporte dos resíduos sôlidos, serviços de limpeza e operação 
no destino final, no Município de Aracati - Ceará. Fundamentação Legal: 
Art. 24 inciso IV e An. 26 incisos 1. 11 e Ili. da Lei 8.666 93. Autoridade 
Rauficadora: Francisco Raphael San1os Pinheiro. Contraumte: Mun1cip10 
de Aracall. Contratada: Construtora Sman EIRELI-EPP Data do 
Contrato : 02/06/2016 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. A Com·ssão 
Permanente de Licitação divulga o resultado da abertura das propostas 
de preço, da Concorrência Pública Nº. 0404.01/2016-SMD U, cujo 
objeto é .:xecução de obra de pavimentação em revestimento primátio 
da Estrada Marly (CE 040) valente no Município de Fortim - CE. 
Declara vencedora a empresa: Construtora Construir LIDA. Abrindo o 
prazo recurs ai conforme art. 109, inciso 1. Maiores informaçõe& 
(88)341 3- 1053. FortJm - CE, 06 de J unho de 2016. Nata.nlele G 
Rodrigues. Presidente da Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura :\tunicipal de Bela C ruz - Avis'õ'!I 
Licitação - Tomada d e Preços "<º 002/16-TP-SEI F. Ob)d,0: 
Cor,t:atação de Empresa especializada para Gestão Integral do Pai'Qu; , 
de Iluminação Pública e demais espaços públicos do Município de B~ > ~(1 

1 
,.,,~ ..... ·/ 

Cruz CE, conforme projetos em anexo, pane integrante deste processo, ~ 
que se realizará no dia 22 de Junho de 2016 (22/06/2016), às 09:30hs. 
Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no 
horário de expediente ao público Fe rnando F rança Silveira -
Presiden te. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de ltarema - Aviso de Licitação. 
Através da Comissão Pem1anente de Licitação torna público que se 
encontra à d1spos1ção dos interessados, o Edital de Licitação nº 
2016.06.07.01 - na modalidade Pregão Presencial, tendo por objeto a 
Locação de veículos para ficar à disposição do Poder LegislatiV~A,....,.11 
aberrura realizar-se-á no dia 17/06/2016 às 09:00hs na Sala da Comiulô 
Permanente de Licitação situada Avenida João Batista Rios, s/n, Centro, 
ltarema-Ce. 06 de junho de 2016 - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Cea rá - Câmara Municipa l de Marangua pe - Extrato 
do C ontrato nº 264/ 2016 - Dispensa de Licitação nº 011/2016. 
Partes· Câmara Municipal de Maranguape e Claudía Rodrigues da Silva
\1E Objeto: Contratação de Serviço, de Impressão de Material Gráfico, 
para a Câmara Municipal de Maranguape. Valor: RS 7.605,00(sete mil 
seiscentos e cinco reais) Vigência: Ale 31 de Dezembro. Data da assinatura: 
16/05/2016. Signatânos: Claudia Rodrigues da Silva e Evaldo Batista da 
S1(ya- Presidente da CMMPe. 

1 r'ol ... 

;, r - ~ l *** *** *** 

DESTINADO(A) 

jJ 
FSC 
MISTO -.......... bllal ---FSC'C12l!031 


